
 
 

Delibera n. 50 
 
SEDUTA N. 10 
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 25 OTTOBRE 2017 

 

L’anno duemiladiciassette, addì venticinque del mese di Ottobre, alle ore 15.30, in Torre Annunziata, 
presso l’ufficio di presidenza dell’ Istituto Comprensivo “G. Leopardi”, convocato con appositi avvisi 
scritti nelle forme di legge, con prot. n. 5068 del 18/10/2017, si è riunito il Consiglio d’Istituto con la 
partecipazione dei seguenti componenti, così come previsto dal D.L.vo 16 aprile 1994, n.297: 
  

                    PA 

1 Dott.ssa Antonella d’URZO P  

2 Sig.ra Rosaria MANGO P  

3 Sig.ra Sonia GUARRO P  

4 Sig.ra Annarita ESPOSITO P  

5 Sig.ra Anna IZZO  A 

6 Sig.ra Maria LIMA  A 

7 Sig.ra Lucia LONGOBARDI P  

8 Sig.ra Maria Rosa PADUANO P  

9 Ins. Luisa CINQUE P  

10 Prof.ssa Angela ABAGNALE P  

11 Ins. Adele BASCIANO P  

12 Ins. Annalisa MAGAGNOTTI  A 

13 Ins. Maddalena PADUANO P  

14 Ins. Emilia ROSANOVA P  

15 Prof.ssa Liberata SCOGNAMIGLIO P  

16 Prof.ssa Angela SQUITIERI P  

 
Constatata la validità della sessione relativamente al numero legale dei convenuti, il Presidente Sig.ra 
Sonia Guarro dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, così come 
di seguito indicati:  
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Modifiche al Regolamento d’ Istituto  a. s. 2017/2018; 
3. Adeguamento PDM a.s.2017/2018 (art.1, co.14, L.107/2015). Progetti di 

recupero/potenziamento; 
4. Adeguamento PTOF  a.s.2017/2018 (L. 107/2015); 
5. Approvazione piano visite didattiche  a. s.2017/2018; 
6. Regolamento uscite didattiche; 
7. Delibera bando POR Campania FSE 2014/2020 asse I “Occupazione”- Ob. Sp. 1 – Azione 

8.5.1, decreto dirigenziale n. 6 del 29/05/2017; 



8. Decreto Assunzione in bilancio PON progr. 2016/2020 FSE 10862 del 16/09/2016 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio…”- “La Buona scuola in rete”; 

9. Criteri per il reclutamento del personale interno/esterno PON progr. 2016/2020 FSE 
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio…”- “La Buona 
scuola in rete”; 

10. Utilizzo contributo volontario alunni; 
11. Adozione divisa scolastica; 
12. Adesione Progetti: “Sport di classe” – Coni, “Io leggo perché”, “Libriamoci” e “Campionati 

studenteschi; 
13. Progetto musicale con esperti esterni di musica e canto con l’Associazione Aequana, per gli 

alunni delle classi III, IV e V di Scuola Primaria; 
14. Comunicazioni del D.S.. 

 
Presiede il Consiglio la Presidente, sig.ra Sonia Guarro. 
Le funzioni di segretaria-verbalizzante del Consiglio sono affidate alla docente Angela Squitieri. 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto               l’art. 21 della legge 59/97 relativo all’Autonomia organizzativo-didattica delle Istituzioni  
                        scolastiche autonome; 
 
Visto              il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia  
                       delle istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13  
                       luglio 2015 n. 107;  
 
Vista              la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  
                       formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
 
Visto             il Piano della performance 2014-16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca,  
                      adottato con D.M. 20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n.  
                      279), in particolare il cap. 5 punto 1, “Obiettivi strategici – istruzione scolastica”;  
 
Visto              l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero  
                       dell’Istruzione, Università e Ricerca per l’anno 2017; 
 
Visti               il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto e il Piano di Miglioramento;  
 
Visto             l’Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione  
                      adottato dal Dirigente Scolastico ai sensi del quarto comma dell’art. 3, del D.P.R. 8 marzo  
                      1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015 citata; 
 
Vista             la delibera del Collegio Docenti, seduta del  04 ottobre 2017, di modifica ed integrazione  
                      del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 
Sentito          il parere di tutte le componenti dell’istituzione scolastica, ciascuna per la specificità dei  
                      ruoli e delle funzioni istituzionali; 
 
Considerate le peculiari caratteristiche socio-culturali ed economiche del territorio in cui opera  
                     l’istituzione scolastica; 
 
Tenuto conto dei bisogni formativi, impliciti ed espliciti, espressi dalla platea scolastica di riferimento  
                        dell’istituzione scolastica; 



 
Tenuto conto delle proposte e dei pareri formulati dal CO.GE.; 
 
Tenuto conto dell’integrazione all’atto d’indirizzo elaborato dal DS - Prot. n. 4746 del 03/10/2017; 
 
Visti                 gli Orientamenti forniti dalla circolare MIUR n.1830 del 06/10/2017 e le novità     
                         introdotte dai decreti legislativi 59-60- 61-62-63-64-65-66 del 2017, attuativi della Legge  
                         107/2015;  
 
a voti unanimi, resi e verificati nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 

le seguenti modifiche ed  integrazioni apportate al PTOF 2016/2019 per l’adeguamento a.s. 

2017/2018 (L.107/2015): 

 Modifica delle rubriche valutative redatte lo scorso anno tenendo conto di: 

1- Criteri e modalità di valutazione degli apprendimenti, integrata con la descrizione dei processi 

formativi e del livello globale di sviluppo degli apprendimenti conseguito. 

2- Criteri e modalità di valutazione del comportamento , mediante un giudizio sintetico, che per la 

scuola sec. di primo grado fa riferimento alle competenze di cittadinanza, allo statuto delle studentesche 

e degli studenti, al patto di corresponsabilità, al Regolamento d’Istituto. 

3- Corrispondenza tra livelli di apprendimento e voti in decimi. 

4- Criteri generali per la non ammissione alla classe successiva  e all’ esame di Stato in caso di voto 

inferiore a 6/10 in una o più discipline. 

5- Deroghe al limite minimo di frequenza per accertare la validità dell’ anno scolastico. 

6– Tempi e modi di comunicazione alle famiglie. 

7– Strategie per il miglioramento dei livelli di apprendimento scuola primaria e secondaria. 

8– Criteri e modalità di valorizzazione del percorso scolastico compiuto per l’esame I ciclo. 

 Adeguamento dei modelli di documento di Valutazione Periodica e Finale. 

 Comunicazione preventiva alle famiglie efficace e trasparente anche su limite minimo di 

frequenza personalizzato ed eventuali situazioni di criticità. 

 Facoltà di determinare, iniziative finalizzate alla promozione e alla valorizzazione dei 

comportamenti positivi degli alunni, al coinvolgimento dei genitori e degli studenti. 

 Elaborazione modello nota attività alternativa con giudizio sintetico su interesse manifestato e 

livelli di apprendimento conseguiti. 

 Modifica del regolamento d’Istituto con inserimento della sanzione di esclusione dall’ 

ammissione all’esame di stato.  

 Inserimento di norme e sanzioni per il bullismo e il cyber bullismo. 

 Modifica e integrazione PAI. 



 Progetti curriculari ed extracurriculari già previsti nel PTOF 2016/2019 ed inseriti per l’ a. s. 

2017/2018: 

Progetti CURRICULARI 

“I VALORI SCENDONO IN 
CAMPO” (Ed. alla legalità) 

Verticalizzato 

“IL GIARDINO ALATO” (Ed. 
all’ambiente) 

Verticalizzato 

“EDUCAZIONE STRADALE” Verticalizzato 

“SEMPRE INSIEME” (Continuità 
verticale) 

Verticalizzato 

“INSIME CONTRO IL BULLISMO 
ED IL CYBERBULLISMO” 

Sc. Primaria e Sc. Secondaria di I grado 

“SPORT DI CLASSE” Sc. Primaria  

“MUSICA MAESTRO!” Sc. Primaria 

 

Progetti EXTRACURRICULARI 

TITOLO DESTINATARI 

“GRAMMATICAMENTE” Sc. Secondaria di I grado 

“AMICA MATEMATICA” Sc. Secondaria di I grado 
“TRINITY” 
LET’S COMMUNICATE 

Sc. Primaria e secondaria I grado 

“FRANCESE”  Sc. Primaria 

“CODING” Sc. Primaria e Sc. Secondaria di I grado 

“ED. ALLA VALORIZZAZIONE 
ED ALLA TUTELA DEL 
PATRIMONIO ARTISTICO-
CULTURALE” 

Verticalizzato 

“ED. ALL’AMBIENTE, ALLA 
CITTADINANZA ATTIVA ED 
ALL’ALIMENTAZIONE” 

Verticalizzato 

 

 Progetto Area a Rischio art. 9 CCNL Comparto scuola “Una rete per pescatori di opportunità”. 

 PON –FSE  Disagio sociale – Scuola al centro- “La buona Scuola in rete”. 

 Piano di formazione docenti. (Delibera n. 50). 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14 comma 7 del DPR 275/99, è ammesso reclamo 
allo stesso Consiglio nel termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso 
tale termine, la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data della pubblicazione. 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come 
segue: 
                   Il Segretario                                                                         Il Presidente 
               Angela Squitieri                                                                      Sonia Guarro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993)                                                   dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993) 

 

Per copia conforme all’originale.  



La presente deliberazione è stata pubblicata in data 31 ottobre 2017 con le modalità prescritte dall’art. 
43 del D. L.vo 16/04/94 n.297 all’Albo della Direzione Didattica. 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI G. e A. 

Dott.ssa Maria Neve CORCIONE 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993) 

 


